Ventorum genera. Cap. XLVII.

Veteres quatuor omnino seruauere, per tot-
dem mundi partes (ideo nec Homerus plu-
res nominat) hebeti, ut mox iudicatum est, ra-
tione. Secuta ætas octo addidit, nimis subtili
& concisa: proximis inter utranque media pla-
cuit, ad breuem ex numerosa additis quatuor.
Sunt ergo bini in quatuor cæli partibus: Ab
Oriente æquinoctiali Subsolanus, ab Oriente
brumali Vulturius: Illum Apelioten, hunc Eu-
rum Græci appellant. A Meridie Auster, & ab
Occasu brumali Africus, Noton & Liba nomi-
nant. Ab Occasu æquinoctiali Fauonius, ab
Occasu solstitiali Corus: Zephyron & Argesten
vocant. A Septentrionibus Septentrio, interque
eum & exortum solstialem Aquilo, A parætas
dicti & Boreas. Numerosior ratio quatuor his
interiecerat, Thrasciam, media regione inter
Septentrionem & Occasum solstialem: itemque Cæ-
cian, media inter Aquilonem & exortum æquino-
ctialem. Ab Ortum solstitiali Phœnician, media re-
gione inter Ortum brumalem & Meridiem.
Item inter Liba & Noton compositum ex utro-
que

que medium, inter meridiem & hybernum Occidentem, Libonoton. Nec finis: alij quippe Mesen nomine etiamnum addidere inter Borean & Cæcian: & inter Eorum & Noton, Euro-notum. Sunt etiam quidam peculiare quibusque gentibus venti, non vltra certum procedentes tractum: vi Atheniensibus Sciron, paulum ab Argeste deflexus, reliquæ Græciæ ignotus. Aliubi elatior idem Olympias vocatur. Consuetudo omnibus his nominibus Argesten intelligit: & Cæcian aliqui vocant * Hellespan-tian, & eosdem alibi aliter. Item in Narbonen-si prouincia clarissimus ventorum est Circius, nec vlli violentia inferior, Ostiam plerunque tetâ Ligustico mari perferens: idem non modo in reliquis partibus cæli ignotus, sed ne Viennam quidem eiusdem prouinciæ vibem attingens, paucis antè limitibus iugi modici occursum tantus ille ventorum coëcitus. Et Austros in Ægyptum penetrare negat Fabianus. Quo fit manifesta lex naturæ, ventis etiam & tempore & sine dicto. Ver ergo aperit nauigantibus maria: cuius in principio, Fauonij hybernum molliunt cælum, Sole Aquarij xxv. ob- tinente partem. Is dies sextus est ante Februa- rias Idus. Competit ferme & hoc omnibus, quos deinde ponam, per singulas intercalationes vno die anticipantibus, iursumque lustro sequenti ordinem seruantibus. Fauonium quidam ad v i i. Calendas Martij Chelidonian vocant, ab hirundinis viso: nonnulli verò Ornithian, vno & septuagesimo die post brumam, ab aduentu auium, flantem per dies nouem. Fa- uonio contrarius est, quem Subsolanum ap- pellauimus. Datus est autem huic exortus Ver-

* Hellespan-
tium.

giliarum in totidem partibus Tauri, sex diebus ante Maias Idus, quod tempus austrinum est, huic vento Septentrione contrario. Ardentissimo autem æstatis tempore exoritur Caniculae sidus, Sole primam partem Leonis ingrediente: qui dies x v. ante Augustas Calen. est. Huius exortum diebus octo fermè Aquilones antecedunt, quos Prodomos appellant. Post biduum autem exortus, iidem Aquilones constantius perflant diebus quadraginta, quos Etesias vocant. Molliri eis creditur Solis vapor geminatus ardore sideris: nec ulli ventorum magis statim sunt. Post eos rursus Austri frequentes usque ad sidus Arcturi, quod exoritur vndecim diebus ante æquinoctium autumnii. Cum hoc Corus incipit Corus autumnat: huic est contrarius Vulturinus. Post id æquinoctium diebus ferè quatuor & quadraginta. Vergiliarum occasus hyemem inchoat quod tempus in 11 I. Idus Nouembris incidere consuevit: hoc est Aquilonis hyberni, multumque æstiuo illi dissimilis, cuius ex aduerso est Africus. Ante brumam autem septem diebus, totidemque postea, sternitur mare halcyonum foetura: vnde nomen hi dies traxere: reliquum tempus hyemat. Nec tamen scruitia tempestatum * concludit mare. Piratae primum coegere mortis periculo in mortem ruerè, & hyberna experiri maria: nunc idem hoc auaritia cogit. Ventorum frigidissimi sunt, quos à Septentrione diximus spirare, & vicinus his Corus. & reliquos compescunt, & nubes abigunt. * Humidi, Africus, & præcipuè Auster Italiae. Narrant & in Ponto Cæcian in se trahere nubes. Sicci Corus, & Vulturinus, præterquam desinentes Niuales Aquilo, & Septentrio. Grandines Septentrio

* *cludit.*

* *Humidi, Auster, et Africus: et præcipuè Auster Italiae.*

trio importat, & Corus. Aestuosus Auster. Tepidi Vulturinus, & Fauonius. Iidem Subsolano sicciore: & in totum omnes à Septentrione & Occidente sicciore, quàm à Meridie & Oriente. Saluberrimus autem omnium * Aquilo, noxius Auster, & magis siccus, & fortassis quia humidus frigidior est. Minus esurire eo spirante creduntur animantes. Etesia noctu desinunt * ferè, & à tertia diei hora oriuntur. In Hispania & Asia ab Oriente flatus est eorum, in Ponto ab Aquilone, reliquis in partibus à Meridie. Spirant autem & à biuna, * cum vocantur Ornithia, sed leniores & paucis diebus. Permutant & duo naturam cum situ. Auster Africae serenus, Aquilo nubilus. Omnes venti vicibus suis spirant maiore ex parte, aut vt contrarius desinenti incipiat. Cum proximi cadentibus surgunt, à lauo latere in dextrum vt Sol, ambiunt. De ratione eorum menstrua, quarta maximè Luna decernit. Iisdem autem ventis in contrarium nauigatur, prolatis pedibus, vt noctu plerunque aduersa vela concurrant. Austro maiores fructus eduntur, quàm Aquilone: quoniam ille infernus ex imo maris spirat, hic summo. Ideoque post Austros noxij præcipuè terræ motus. Noctu Auster, interdiu Aquilo vehementior. Et ab Ortus flantes diuturniores sunt ab Occasu flantibus. Septentriones impari ferè desinunt numero: quæ obseruatio & in aliis multis rerum naturæ partibus valet. Mares itaque existimantur impari numero. Sol & auget, & comprimit flatus. Auget exoriens occidensque, comprimit meridianus æstiuis temporibus. Itaque medio diei aut noctis plerunque sopiuntur, quia aut nimio frigore aut æstu soluantur. Et imbr-

* Restius
Manu-
tius vetu-
sti codicis
fidē sequu-
tus, Aquilo, quia sic-
cus & frigi-
dior: no-
xius Au-
ster, fortas-
sis, quæ ma-
gis humi-
dus. Mi-
nus
* flare
* qui

bus venti sopiuntur. Expectantur autem maxime, vnde nubes discussæ adaperuere cælum. Omnium quidem (si libeat obseruare minimos ambitus) redire easdem vices quadriennio exacto Eudoxus putat, non ventorum modò, verùm & reliquarum tempestatum magna ex parte. Et est principium lustris eius semper intercalari anno Caniculæ ortu. De generalibus ventis hæc.

De repentinis flatibus Cap. XLVIII.

Nunc de repentinis flatibus, qui exhalante terra (vt dictum est) coorti, rursusque * deiecti, interim obducta nubium cute multiformes existunt. Vagi quippe & ruentes torrentium modo (vt aliquibus placere ostendimus) tonitrua & fulgura edunt. Maiore verò illati pondere incursumque, si latè siccam ruperint nubem, procellam gignunt, quæ vocatur à Græcis Ecnephas. Sin verò depresso sinu arctius rotati effregerint, sine igne, hoc est, sine fulmine, vorticem faciunt, qui Typhon vocatur, id est, * vibratus Ecnephas. Desert hic secum aliquid, abruptum è nube gelida conuoluens versansque, & ruinam suam illo pondere aggrauans, & locum ex loco mutans rapida vertigine: præcipua nauigantium pestis, non antennas modò, verùm ipsa nauigia contorta frangens, tenui remedio aceti in aduenientem effusi, cui frigidissima est natura. Idem illis ipse repercussus, correpra secum in cælum refert, sorbétque in excelsum. * Quòd si maiore depressæ nubis eruperit (specu, sed minus lato quàm procella, nec sine fragore, Turbinè vocant, proxima quæque prostermentem. Idem ardentior, accensûsque dum fuerit, Prester vocatur, amburens contacta pariter

* deiecti in terram.

* vibrans

* Huc videtur pertinere prima sequentis capitis periodus, perperam huc traiecta.

riter & proterens.

Alia prodigiosa genera tempestatum.

Cap. XLIX.

Non fit autem Aquilonius Typhon, * nec nivalis aut niue iacente Ecnephas. Quòd si simul rupit nubem exarsitque, & ignem habuit, non postea concepit, fulmen est. Distat à Prestere, quo flamma ab igne. Hic latè funditur flatu, illud conglobatur impetu. Vortex autè remeando distat à turbine, & quo stridor à fragore. Procella latitudine ab utroque, disiecta nube verius, quàm rupta. Fit & caligo belluæ similis, nube dira nauigantibus. Vocatur & columna, cum spissatus humor rigensque ipse se sustinet. Ex eodem genere, & in longam veluti fistulam nubes aquam trahit

Quibus in terris fulmina non cadant.

Cap. L.

Hyeme & æstate rara fulmina, contrariis de causis, quoniam hyeme dēsatus aër nubium crassiore corio spissatur: omnisque terrarum exhalatio rigens ac gelida, quicquid accipit ignei vaporis, extinguit. Quæ ratio immunem Scythiam & circà regentia à fulminum casu præstat, & è diuerso nimius ardor Ægyptum. Siquidem calidi sicci que halitus terræ, raras admodum tenuésque & infirmas densantur in nubes. Vere autem & autumno crebriora fulmina, corruptis in utroque tempore æstatis hyemisque causis. Qua ratione crebra in Italia, quia mobilior aër mitiore hyeme, & æstate nimbofa, semper quodammodo vernat vel autumnat. Italiæ quoque partibus iis, quæ à Septentrione discedunt ad teporè, qualis est Urbis & Campaniæ tractus, iuxta hyeme & æstate fulgurat, quod non in alio situ: